
ORIGINALE
 

C O M U N E  D I  LA  VALLETTA  BRIANZA
Provincia di Lecco

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero  157  in data  29-11-2024
 
 
Oggetto: PIANO DI RIPARTO CONTRIBUTI ORDINARI ANNO 2024 AD ENTI, ASSOCIAZIONI,
ISTITUZIONI, ORGANISMI PUBBLICI O PRIVATI PER IL SOSTEGNO DI ATTIVITÀ ED INIZIATIVE DI
RILEVANZA PUBBLICA NELL'INTERESSE DELLA COMUNITÀ LOCALE – ATTO DI INDIRIZZO AL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO SCUOLA E CULTURA
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Novembre alle ore 21:28 nella sala delle adunanze
presso la sede di via Madre Maria Candida Casero n. 2 e in videoconferenza, convocata dal Sindaco, si è riunita
la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione segreta di prima convocazione.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

PANZERI MARCO SINDACO X

SIRONI PETER VICE SINDACO X

PANZERI SAMUELE ASSESSORE X

PEREGO ANNA MARIA ASSESSORE ESTERNO X

Presenti – Assenti  3 1
 
Assiste alla seduta il VICESEGRETARIO DEBORAH AGOSTONI il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MARCO PANZERI – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 



 

L'assessore Sironi Peter esce dall'aula per rapporti di parentela con il presidente di una delle associazioni
richiedenti la contribuzione economica.
I componenti della giunta presenti, pertanto, risultano 3 (tre).
 

*          *          *
 
OGGETTO: PIANO DI RIPARTO CONTRIBUTI ORDINARI ANNO 2024 AD ENTI, ASSOCIAZIONI,

ISTITUZIONI, ORGANISMI PUBBLICI O PRIVATI PER IL SOSTEGNO DI ATTIVITÀ ED
INIZIATIVE DI RILEVANZA PUBBLICA NELL’INTERESSE DELLA COMUNITÀ LOCALE – ATTO DI
INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SCUOLA E CULTURA

 
Il Sindaco sottopone alla Giunta l’approvazione della proposta di deliberazione in oggetto e posta
all’ordine del giorno

L A G I U N T A C O M U N A L E
 
Premesso che:

a.        l’Amministrazione è dotata di apposito regolamento che disciplina la concessione di
sovvenzioni, contributi e vantaggi economici ad enti pubblici e privati per il sostegno di attività di
rilevanza pubblica (deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 22.12.2023 ad oggetto
“Individuazione dei regolamenti da applicarsi al fine di garantire l’attività amministrativa e
gestionale del comune di La Valletta Brianza a decorrere da 01.01.2024”);
b.        l’art. 4 titolato “Contributi ordinari” del citato regolamento prevede che, entro il 31 marzo di
ciascun anno, i soggetti che intendono fruire del contributo ordinario devono presentare apposita
istanza e, entro il 30 settembre, la Giunta approva il piano di riparto, evidenziando peraltro che i
termini indicati non sono da ritenersi perentori;
c.        l’art.5 titolato “Interventi straordinari” del citato regolamento disciplina gli interventi oggetto di
contribuzione straordinaria;

 
Viste le istanze pervenute al protocollo comunale (come di seguito indicate) corredate dalla
necessaria documentazione – conservata agli atti, intese ad ottenere l’erogazione di contributi ordinari
per l’anno 2024, finalizzati allo svolgimento ed al sostegno di attività ed interventi in ambito ai settori
sociale-assistenziale-sanitario, culturale-musicale e sportivo ed evidenziato il carattere congruente con
gli obiettivi che l’Amministrazione intende perseguire nei diversi ambiti, rientranti nei compiti dell’Ente e
nell’interesse della collettività, anche sulla base dei principi di sussidiarietà orizzontale sanciti dalla
Costituzione:
 
Enti/associazioni che hanno sede nel territorio del comune di La Valletta Brianza

1.     Associazione di promozione sociale Pelagus – con sede in La Valletta Brianza – prot. in data
28.03.2024 n. 4100;
2.     Associazione Musicale Licabella (Associazione di Promozione Sociale) – con sede in La Valletta
Brianza – prot. in data 08.03.2024 n. 3125;
3.     Associazione Pro Loco Rovagnate – con sede in La Valletta Brianza – prot. in data 29.05.2024
n.7225 e successiva integrazione in data 02.10.2024 n. 13396;
4.     Associazione Rovagnate Sport A.S.D. (Associazione Sportiva Dilettantistica) denominata ARS –
con sede in La Valletta Brianza – prot. in data 04.10.2024 n. 13504;
5.     Polisportiva Oratorio Perego A.S.D. (Associazione Sportiva Dilettantistica) – con sede in La
Valletta Brianza – prot. in data 21.06.2024 n. 8556 e successiva integrazione in data 28.10.2024 n.
14737;

 
Enti/associazioni che non hanno sede nel territorio del comune di La Valletta Brianza

-       Associazione Fabio Sassi Onlus con sede in Merate;
-       Banco Alimentare della Lombardia;
-       Associazione Il Girasole con sede in Dolzago;
-       Casa dei Ragazzi Onlus con sede in Olgiate Molgora;

 
Ritenuto di provvedere in merito valutando discrezionalmente:

1.     di accogliere le istanze di contributo presentate dagli enti/associazioni che hanno sede nel
territorio del comune di La Valletta Brianza, quantificando l’importo dei contributi anche in



relazione alle disponibilità di bilancio e ritenendo peraltro i termini fissati dal regolamento di
presentazione delle istanze di contributo ordinario al 31 marzo e del 30 settembre per
l’approvazione del piano di riparto non perentori;
2.     di non accogliere le istanze presentate dagli enti/associazioni che non hanno sede nel territorio
del comune di La Valletta Brianza;

 
Richiamati i principi elaborati dalla Corte dei Conti (pareri nr.1075/2010, nr. 1076/2010, parere nr. 333/
2014 Sezione Regionale di controllo per la Lombardia) secondo i quali i contributi sopra richiesti non
configurano una sponsorizzazione in quanto trattasi di interventi rientranti nel programma
dell’Amministrazione nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà
orizzontale;
 
Ritenuto pertanto di fornire indirizzo al Responsabile del Servizio 4 Scuola-Cultura affinché lo stesso
provveda all’assunzione degli impegni di spesa per gli importi contributivi quantificati e alle correlate
incombenze gestionali;
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267 del 18.08.2000 e smi;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio
4 Scuola e cultura ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.m
m.ii., che viene inserito nella presente deliberazione;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del
Servizio 5 Ragioneria ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.L.vo 267 del 18.08.2000, che viene inserito
nella presente deliberazione;
 
Preso atto dell’inesistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241
da parte dei Responsabili di Servizio competenti;
 
Con voti n. 3 favorevoli e n. 0 contrari, espressi in forma palese, risultando n. 3 i componenti della Giunta
presenti e votanti e nessun astenuto;
 

D E L I B E R A
 

1.             di fare riferimento espresso alle premesse che qui si intendono richiamate, riportate ed
assentite;
 
2.             di accogliere discrezionalmente le istanze di contributo presentate dagli enti/associazioni che
hanno sede nel territorio del comune di La Valletta Brianza, avuto riguardo alla rilevanza rivestita,
pienamente congruente con gli obiettivi che l’Amministrazione intende perseguire in ambito ai settori
sociale-sanitario, culturale-educativo, sportivo-ricreativo e di aggregazione sociale, rientranti nei
compiti dell’Ente locale e nell’interesse della collettività, anche sulla base dei principi di sussidiarietà
orizzontale sanciti dalla Costituzione;

 
3.             di approvare conseguentemente il piano di riparto dei contributi ordinari 2024, come di seguito
formulato, dando atto che le disponibilità economiche risultano già stanziate in ambito al bilancio di
previsione 2024:

 



 
 

N. 
prog.

Denominazione sede Enti - Associazioni Tipo/Settore Attività Riparto
contributi

ordinari 2024

Piano dei conti
finanziario integrato

Bilancio es. 2024
1 Associazione di Promozione sociale Pelagus

sede La Valletta Brianza – Via C. Cantù n. 1
Sociale-Culturale

Ricreativo
Promozione turistica

€ 2.200,00 05.02.1.104.11615

2 Associazione Musicale Licabella – A.P.S. sede
La Valletta Brianza – Via Madre Maria Candida
Casero n. 2

Musicale
Culturale

€ 3.500,00 05.02.1.104.11615

3 Pro Loco Rovagnate sede La Valletta Brianza –
Via Madre Maria Candida Casero n. 2

Sociale-Culturale
Ricreativo

Promozione turistica

€ 1.100,00 05.02.1.104.11615

4 Associazione Rovagnate Sport – Associazione
Sportiva Dilettantistica – denominata ARS sede
La Valletta Brianza – Via Statale n. 29
 

Sportiva € 9.100,00 06.01.1.104.11709

5 Polisportiva Oratorio Perego A.S.D. –
Associazione Sportiva Dilettantistica sede La
Valletta Brianza – Via Roma n.12
 

Sportiva € 3.400,00 06.01.1.104.11709

 
di non accogliere le istanze presentate al protocollo comunale ed intese ad ottenere
l’erogazione di un contributo economico ordinario per l’anno in corso, dai seguenti enti/
associazioni che non hanno sede nel territorio comunale: Associazione Fabio Sassi Onlus con sede
in Merate, Banco Alimentare della Lombardia, Associazione Il Girasole con sede in Dolzago e
Casa dei Ragazzi Onlus con sede in Olgiate Molgora;

 
di demandare al Responsabile del Servizio 4 Scuola-cultura gli adempimenti gestionali
conseguenti nel rispetto di quanto deliberato e in attuazione all’atto.

 
 
Inoltre,
 

L A G I U N T A C O M U N A L E
 
Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134– comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. affinché si possa dar corso agli
adempimenti successivi per erogare il beneficio economico entro la fine del corrente anno;
 
Con voti n. 3 favorevoli e n. 0 contrari, espressi in forma palese, risultando n. 3 i componenti della Giunta
presenti e votanti e nessun astenuto;
 

D E L I B E R A
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 del D.
Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.



 
 

Deliberazione n. 157 del 29-11-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Vicesegretario
MARCO PANZERI DEBORAH AGOSTONI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Vicesegretario
DEBORAH AGOSTONI

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


